Jean-Claude LALOUBERE

24, Tmipasse Roquépine
33.114 Le BARP

REFERENCES
- PROJET D'IMPLANTATION D'UN COLLEGE ET D'UN LYCEE
- MISE EN COMPATIBILITE LE PLAN LOCAL D’URBANISME DU BARP

Par arrété en date du 9 septembre 2020, le Président de la Communauté de Communes du Val
de ’Eyre a ordonné I’ouverture de 1’enquéte publique sur la déclaration de projet portant mise

en compatibilité n°1 du plan local d’urbanisme de la commune de LE BARP.

ENQUETE PUBLIQUE du 28 septembre au 30 octobre 2020

OBSERVATIONS de Jean-Claude LALOUBERE

PLAN

Je ferai une rapide présentation de moi-méme et de la situation administrative.

Je ferai ressortir les difficultés que j'ai pu rencontrer concernant l'organisation de cette
[...]
i http://www.ville—le-barp.fr/fileadmin/user_upload!demo/documents :
: /201 9—05-03_Lycee_co!1ege_du_Barp_declaration_deﬂprojet_vaIant_mise_en,_compatibilite_du__PL
. U_du_Barp.pdf ;

- Reglement d'urbanisme
jhttp:/f’www.Vi]Ie—Ie—barp.fn’ﬁleadmin!user__upIoad/demo/documents _
' 14.1,_Reglement_d_urbanisme_DP_Dec_2019.pdf

Par contre, le plan de Zonage n'a pu m'étre accessible.

© Je précise aussi gue, comme dit plus avant, les deux documents PADD sont anciens et ne

" comportent pas les mentions indiquées dans la notice susvisée.

. Egalement, ils n'ont pas été remis & jour.

! Par exemple, le document "Fondement du PADD", dans le préambule, page 3, il est fait état de
tarticle "L.111.1.4. du Code de I'Urbanisme", gui n'existe tout simplement plus.

i Dans ces conditions, I'établissement de ce dossier de présentation ne me parait pas conforme.
! Mes observations tendent donc & justifier 'empressement susvise.

t Ainsi, je propose de le revoir du fait de l'impossibilité de l'étudier.

: Merci.

2sur3 _ 23/01/2020 4 23:30



- ecture d'un message - mail Orange
r . -

Al

' Sincéres salutations.
Jean-Claude LALOUBERE
: 33 114 Le BARP

. 06 41 59 24 32

i

https://webmail 1 m.orange.fr/webmail/fi_FR/pfRead.html?F...

23/01/2020'423:3




D@CG&’WML WL aue domtee & guaquales J‘MMWQ ]

Département de la Gironde

VILLE DE LE BARP

AVIS HYDROGEOL-OG!QUE POUR LA MISE EN PLACE D'UNE STATION
D’EPURATION AVEC INFILTRATION DES EFFLUENTS
AU LIEU-DIT BRIC EN BRUC SUD

par

X C. ARMAND
Hydrogéologue agréé en matiére d'eau et d'hygiéne publique
pour le département de la Gironde

Gradignan, avril 2008




Avis hydrogéologique pour la mise en place d"une infiltration des effluems de fa STEP de Le Barp au Hetdit Brigue en Bruc Sud

TABLE DES MATIHRES

1. CONTEXTE DE LINTERVENTION. ..cvocvicrmerssancssecsumeemssresssssssmssssssssmmasssmsssres rerarmsareessesesaessans 3
2 SITUATION ET CONSISTANCE DU PROJET ......... fes£vesbe e sbreanE AR RS ER SRR b P AL SRR s e en 3
2.1, STEUBHON wvvrearnmessos reasssssssensasmssssmmmsssssrssasassss vt evesnusseene e s ses 3
2.2. Consistance du projet..... A R SR P bbb RSV SRS . .0
3. CARACTERISTIQUES DU PROJET. prasressseencessresssasnanass SO R — W7
3.1. Description de la filidre €au ....vveisrviinnas ernsanrssasasarssases - TP
3.2, Antres fIHEIES covesesscverssmsrsessemsrmssns sevsssisssesssssasasnes
4, CONTEXTE HYDROLOGIQUE ET HYDROGEOLOGIQUE CAPTAGES
4,1, Contexte hydrotogique........ccoins resetevaonsrssnreas
4.2, Contexte hydrogeologique ... esimmrmissimimnir it sssbesiss s sty
4,3, Incidence sur les captages d”alimentation en eau potabie ot d’autres usages de leau..
4.4, Incidence sur les eaux superficiclies et souterraings. ..o PP N
" 5. AVIS HYDROGEOLOGIQUE ......... fresssrmnensansaas




G

Avis hydrogéologique pour la mise en place d'une inflitration des efftuents de la STEP de Le Barp au lieu-dit Brique en Bruc Sud

1. CONTEXTE DE LINTERVENTION

Le présent rapport fait suite 2 la proposition de Monsieur le Coordonnateur des
I pliBase

Hyd"oceoiocrues Agréds le 5 mars 2008 st & ma désignation par 1a Direction Déporementrele
des Affaires Sanitaires et Sociales de Gironde datée du 12 mars 2008,

L’avis hydrogéologique est rendu en vertu de ’article 14 du décret du 21 juin 1996 selon
lequel "tout rejet dans le sol d'effluents traités doit &tre soumis 2 l'avis d'un hydrogéologue

agrée'.
Le projet de mise en place de Iagunes d’infiltration des effluents issus de la future

station d’épuration est présentée par la commune de La Barp, qui compte actuellement
plus de 4 000 habitants en croissance de 4 a 5% par an,

Elle est destinée a faire face au fort accroissement de population attendu lié au Laser
Mégajoule avec en particulier le raccordement des zones Laséris 1 et 2 prévu en 2009,
Malgré un diagnostic du réseau d’assainissement et des travaux de réhabilitation et
d’accroissement de capacité, la STEP existante — qui a été mise en service en 1980 —
fonctionne réguliérement en surcharge organique et. ses rejets ne respectent pas les

normes en wgueur

En raison de la sensibilité du milieu récepteur constitué par les cours d’eaun locaux, c’est la
solution de I’infiltration en nappe qui a été privilégiée, dans des parcelles communales en un
lieu €loigné du résean hydrographique.

Le dossier technique préparateire, établi par le Bureau d’Etudes GEREA (Site
Montesquieu 33650 Martillac), a rassemblé les éléments nécessaires a l'intervention sur le

terrain : )
- Bureau d’Etudes GEREA. Systéme d’assainissement de Le Barp. Dossier de

demande d’autorisation au titre des articles L 214-1 a L 214-6 du Code de
P’Environnement. Dossier 02/34/PM Décembre 2007. ' :

La visite de terrain s'est déroulée le 18 avril 2008 en présence de Monsieur Babin, adjoint au
Maire, Monsieur Cozic de la DDAF 33 Maitre d’@uvre et de Monsieur Lasnier DDAF 33

Police de I’Eau.

2 SITUATION ET CONSISTANCE DU PROJET

2.1. Situation

Localisation, voir figures 1 et 2. La commune de Le Barp est située 4 25 km environ au sud-
est de Bordeaux. Les coordonnées Lambert II étendu du site sont :

~X=351649km -Y=1962036km -Z=+64m daltitude (carte 1/25 000)

Le projet de mise en place d’un lagunage naturel est localisé prés du lieu-dit "Brique en
Bruc" & environ 2 km au Nord-Ouest du centre-bourg sur la carte topographique IGN
1/25000 éme 1438 E Belin Beliet.



Avis hydrogéologique pour la mise en place d'une infiltration des effluents de la STEP de Le Barp au lieu-dit Brigue en Bruc Sud

S LOCALISATION

e Vile
E Limile déparlementale
oy Projel da ta future stalion d'épuration

V77 Station d'épuration actuslle

33

Bordenux
a

LaBnrp
Limite communale du Barp

- - N
[} 25%m 500m
L | .

Echelle: 1125000

I;a{é}umi{
At

P 5L
wl N G 0
‘:“";ﬁlfn‘i;’

gt -

Source : Carle IGN 1438 E, Balin-Béliel, série bleue

Figure 1

+ GEREA 2007 - 02.34.PM.40

Le projet est envisagé prés du lieu-dit « Brique en Bruc » Sur une partie de la parcelle
boisée n° 365 de la section F du cadastre, propriété de la commune du BARP. (fig. 2)

L’accés se fait par la RD 5 (piste & créer) ou par la piste forestidre dite « de Marie »..




Avis hydrogéologique pour la mise en place d'une infiltration des efffuents de la STEP de Le Barp au lien-dit Brigue en Brue Sud

qns ~2NHE ~NI3

1

VALSYAVYD Livixd

o168

i .E.Zm:oé. /,

o T,

Figure 2



Avis hydrogéologique pour la mise en place d'une infiltration des effluents de la STEP de Le Barp as len-dit Brique en Bruc Sud

2.2. Consistance du prajéi
e Maitre d’Ouvrage du projet est la commune de LE BARP représentée par Madame le
Maire.

La rubrique du Code de I’Environnement concernée par la station d’épuration est la suivante

Rub. | . Intitadé. - - - - Natore Régime ¢t
Station d'épuration des agglomérations La capacité de traitement de Ia i

2.1.1.0 | d' assainissement devant traiter une charge brute de station est de Autorisation
pollution organique supérieure & 600 kg de DBOS, 710 ke/DBOSfour

S’y ajoute la rubrique 2.3.1.0 ; rejets d’effluents sur le sol ou dans le sous-sol, en régime

d’autorisation. Est concernée par ailleurs la rubrique 2.1.3.0 concernant I'épandage de boues
iseues du traitement des eanx usées, qui fera ’objet d'une déclaration (tonnage 8 & 800 than)’

La station actuelle est maintgnant trés proche des zones urbanisées ; elle est de type lit
bactérien & forte charge, avec lagune de finition de 4 500 m” et rejet dans le milieu nature]
(fossé de Lucandreau). Sa capacité est de 4 000 EH. Les résultats d’autocontréle montrent
gue son fonctionnement n’est pas satisfaisant, avec notamment une fréquente surcharge-

organique.

L’arrété ministériel du 22 juin 2007 fixe les prescriptions techniques applicables 2 la
collecte, au transport, au traitement des eaux usées des agglomérations, ainsi qua la
surveillance de leur fonctionnement et de leur efficacité.

L’article 10 de cet arrété envisage I’élimination des effluents par infiltration dans le sol, et
1’article 15 fixe les rendements et seuils minimaux auxquels doivent satisfaire les effluents :

La capacité de la station du Barp sera de 12 000 EH, soit un flux entrant supéricar & 120
kg dc DBO3/jour. Les concentrations des effluents de la station de Le Barp doivent &tre
au minimom conformes aux seuils suivants (Paramétres mesurés sur €chantilion non

filteé, non décantg) fixé par Varticle 15 :

o 6<pH<8.5 T<25°C
pummies || [[Cowientn Gl | Vil
"MES 90 % =35 mg/l <85 mg/l
DBOS 80 % Ou 225 mg/t <50 mg/l
DCO 5% <125 mg/l < 250 mp/l
NGL * 70 % <15 mgll :
Pt#* 80 % ' < 2mg/l R

* En zone sensible &1’azote et an phosphore




Avis hydrogéologique pour la mise en place d'une infiltration des effluents de la STEP de Le Barp au lieu-dil Brique en Bruc Sud

3. CARACTERISTIQUES DU PROJET

Le nombre de branchements d’assainissement s’accroit rapidement :
2060 | 2001 | 2602 | 2003 | 2004 | 2005 2006
Nombre de branchements | 1090 {1 168 {1201 | 1244 | 1251 | 1269 1 309
Popualation raccordée 2127|2127 21452146 [2 126 [ 2 157 ' | 2 225"
(1) : La population raccordée est évaluée sur la base :

d’un taux d'eccupation moyen de 1,7 habitants par foyer
Sourca : Rapport annuel de délégataire

La future station doit permettre de fau'e face a ’augmentation prévisible de la populatlon, ce
qui conduit 4 reténir une charge d’efﬂuents urbains de 8 500 EH.

S’y ajoute une charge d’environ 3300 EH correspondant au traitement des sous-
produits de ’assainissement prévu par le schéma départemental d’élimination des ordures
ménagéres. Au total, la capacité totale retenue pour la future station d’épuration du

Barp est de 12 000 EH (horizon 2030)

3.1. Description de la filiére eau
C’est une filiére de type boue activée en adration prolongée comprenant (schéma fig 3) :

Prétraitement : :
- Un bassin tampon de 600 m’ permettant de lisser les apports, en raison

notamment des eaux parasites
- Dégrillage mécanique,
- Dégraisseur - désableur
Filiére biologigue :

- Dénitrification avec agitateur,
- Bassin d’aération,
- Déphosphatation physmochnmque

- Dégazage-clarification,
- Recirculation des boues avec regard a écumes,
- Refoulement des eaux traitées vers les bassins d’infiltration,
- 10 bassins d’infiltration de 600 m? . hauteur d’eau : 0,5 m. Digues périphériques.

La commme du Barp souhaite que les effluents respectent des seuils renforcés, pour tenir
compte de la sensibilité du bassin versant concemé par les rejets (parametres mesurés sur
échantillons non filtrés, non décantés) :

Concentration maximale | Concentration sur échantillon moyen
Paramdtres | T ienue o 24 b saebté cn 22/06/07)
DBOS - 20mg/l <25 mg/l
DCO 80 mg/l <125 mg/l
MES 30 mg/l <35 mgl
NGL 10 mg/l ] <15 mgi
Pt 1,5 mg/l <2mgl

Les paramétres de dimensionnement du projet sont donc les suivants :



Avis hydrogéologique pour la mise en place d'une infiltration des effluents de la STEP de Le Barp au lieu-dit Brigue en Bruc Sud

Apport extérienr
Apports résean (déchets de Total
1’ assainissement)

| Capacité nominale 8 500 EH . 3500 EH 12 000 EH

| Débit ; :

Débit moyen 1 275 m3/jour* népligeable 1 275 m3/jour*
‘DEbit.de pointe 160 m3/h népligeable 160 m3/h
“| Péllution eau brute - ‘ :

[ DBO5 (60 gliEH) 510 kgfj 210 kg/j 720 kg/i
DCO (120 g/i/EH) 1020 kg/j 420 kofj 1440 kg/j
MES (70 g/i/EH) 595 kpfj 245 kg/j 840 kg/j
NTK (12 gfifEH) 102 kgfj - 42kpli 144 kg/j
‘Pt{3 g/i/EH) 25.5 kgfj 10,5 kgfj 36 kg/j
* Seoit 53 m3/h

3.2. Autres filiéres
» Filiére boue

Traitement interne .
- Déshydratation par centrifugation aprés conditionnement au polymére,

- Chaulage pour valorisation agricole,

Valorisation des boues :
- Valorisation agricole (80 t) et compostage ( 180t envn'on)

> Filiére matiéres de dépotage

Transfert vers une préfosse de contrble' mise en dépression et désodorisée, puis

passage en fosse de stockage,
- Agitation et reprise avec injection dans la filitre blologlque

» Filiére graisses

Transfert vers une préfosse de contrdle mise en dépression et désodorisée, puis

passage en fosse de stockage,
- Agitation et reprise avec injection dans la filiére biologique,
s.

> Matiéres de curage et sables

- Les encombrants seront traités avec les refus de dégrillage.
Les sables seront lavés, essorés et stockés dans une benne pour valorisation

(remblai...) L’eau de lavage sera réinjectée dans la filicre biologique.

> Refus de dégrillage

- Compactage et mise en sac,
- Stockage en container et évacuation en incinération.

Le rejet par infiltration se base sur une perméabilité de 7. 10°% m/s déterminée par les
essais du CERAG, devant permettre Uinfiltration d’environ 25 litres/h/m’, 1l est retenu la
création de 10 bassins paralleles de 600 m? totalisant 6 000 m? bordés de digues a faible

pente.




Figure'?_»

(stade projet)

" SCHEMA DE LA STATION D’EPURATION

Avis hydrogéologique pour la mise en place d'une infiltration des efftuems de la STEP de Le Barp uu leu-dit Brigue en Bruc Sud

E<.~HG§E§.BE§E§ 14
HATLYAL AN € AR0T ~ 90

¢ IMEARMSHANT AVE A RINSSTALNG ~ ¢

STOGE JOVEDOLE 30 TV ~ o

SETIVEL SETRSS SEO RATHILS B TATY - EC

STTECE SXA LREPLIIIVAE ~ (T
SESSTVAD S5q IRYMILIVAL ~ [Z
SESLIFAN ST ROV LT TES0 T~ o8
1IIXIOCISHA U] ESYEODACAH SHQ IOYL04ET VIO~ 61
FORYEA 9 SRIEU VTR F2T 2OV LT TVI0T - 6
) XOVHI ¥ 0T - 4t

Inng X RO VIVIASEId TYI0T 51
ANPESXAINNS IWI0T~ §T

AR OULIT W AR0ED TVIOT- 11

TURIEIE T STO0MRY TVI0T ~ §1

L 009 ROJIVL Misgve ~

SARL DAL XOVX £NT SHNITTINOD 2 X185 04 ~ 1]
IAVLAM0D BA TYRVI ~ 01

ANDTUED COBABE HORVIVEISOHI I~ 6
HVISITNOL A1S04- ¢

ZIN0H £XA HOXDVACAT G X504~ §
ADVIVERT IC IVHAND - 3

SNEVOLIENY T~ ¢

HOOVAV.q HISSVE- ¢
FORY. & N33V~ I9WAH0 D 5 0T €

TN AT~ £
TEAHLC T1504~1




Avis hydrogéologique pour la mise en place d'une infiltration des effluents de la STEP de Le Barp au lieu-dit Brigue en Bruc Sud

4, CONTEXTE HYDROLOGIQUE ET HYDROGEOLOGIQUE CAFTAGES

=

Les effluents traités par la station seront d’origine domestique ; aucune mstallatlon classse
n’est relide 4 la station.

Le site retenu & environ 1000 m des lotissements les plus proches. Ce secteur est occupé
essentiellement par des exploitations de la forét de pins maritimes.

4.4, Contexte hydrologique

Le i_site du projet appartient au bassin versant hydrographique de la Leyre, qui se jette dans le
bassin d’Arcachon. Plus localement, c’est le bassin versant du ruisseau du Dubern qui est
concerné ; il s’agit d*un.affluent de rive gauche de la Leyre.

Le site de la future STEP est situé dans une zone d’interfluve drainée pai‘ trois roisseaux qui
constituent, en aval, le Dubern : Les Lassieux, La Silley, Les Esclaures (voir figure 4)

Ces rnisseaux sont inscrits en Site d’Intérét Communautaire dans le réseau Natura 2000
« Vallées de la Grande et de la Petite Leyre ». L’infiltration des effluents permet de

minimiser les 1n01dences du rejet sur les milieux aquatiques.

4.2, Contexte hydrogéologique
e La structure géologique

La région est caractérisée par la présence d*un recouvrement sableux fin d’origine éolienne
masquant une série sédimentaire faiblement inclinée vers le sud-ouest. Prés du Barp, cette
structure est perturbée par la termiraison ouest du plis anticlinal dit de « Villagrains-
Landiras » qui entraine des modifications- dans la série geologlque et des pendages plus

pl'DIanCE:S
e La série géologique

Sous les sables quaternaires superficiels, cette série comporte dans sa partie supérieure des
formations d’4ge Tertiaire avec, de haut en bas :

- Les « Sable des Landes » et les sables grossiers et graviers roulés fluviatiles
sous-jacents de la « formation de Belin » (d’4ge Quaternaire ancien : Pléistocéne
inférieur) d’une vingtaine de métres d’épaisseur, '

- «Sables Fauves» de couleur beige & orangé, d’une vingtaine de métres
d’épaisseur, séparés par un niveau argilo-sableux d’une épaisseur de 6 m des
calcaires coquillers trés grossiers sous-jacents « Faluns de Salles » du Miocéne
épais localement d’une cinquantaine de métres et captés pour ’eau potable,

- Calcaires de I’Oligocene,

- Les calcaires argileux et marnes de 1 Eocéne supérieur et les Sables de I’Eocéne

Moyen.

10



Avis hydrogéologique pour la mise en place d'une infiltration des gfffuents de la STEP de Le Barp au liey-dit Brigue en Bruc Sud